tueri: in quibus expressis si quando necesse sit pro periclitante amico potentiorum au-
 res offendere: & probata sit fides & libertas excusata. Quæ cum dixisset aper acrius:
 vt solebat & intetore remissus & subridens maternus parat. Quid enim me nō minus
 diu acufare oratores q̄ aper laudat: Fore enim arbitrabar vt a laudatione eorū digres-
 sus detractaret poetas: atq; carminū studiū prosterneret: arte, quadā mitigauit cōce-
 dēdo his qui causas agere nō possent: vt versus facerent. Ego at̄ sicut in caulis agendis
 niti fortasse possū: ita recitatiōe tragædiarum & igredi & efficere famā auspiciatus sū:
 tum quidem cum in Nerone improbam & studioꝝ quoq; sacra prophanātem vatici-
 nij potentiam fregi. hodie si quid in nobis noticiæ ac nominis est: magis arbitror car-
 minū q̄ orationū gloria partū: ac me deiungere a forensi labore cōstitui: nec comitat⁹
 istos & egressus aut frequētiā salutationū cōcupisco: nō magis quam ara & imagines
 quæ et̄ iam me nolente in domum meam irruerunt. Nam statum cuiusq; ad securi-
 tatē melius innocentia tueor quā eloquentia: nec vereor ne mihi vnquam verba in sena-
 tu nisi pro alterius discrimine faciēda sint. Nemora vero & luci & secretum ipsū quod
 aper increpabat: tantā mihi afferunt voluptatē: vt inter præcipuos carminū fructus
 numerem: quod nec in strepitu: nec sedente ante hostiū litigatorie: nec inter sordes ac
 lachrymas reorū cōponuntur: sed secedit animus in loca pura atque inocentia fruitur
 que sedibus sacris. Hæc eloquētiæ primordia: hæc penetralia: hæc primum habitu cul-
 tuque cōmoda mortalibus in illa casta & nullis contacta vitijs pectora ifluxit. sic ora-
 cula loquebantur. Nā lucrosa huius & sanguinantis eloquentiæ vsus recens & malis
 moribus natns: atque vt tu dicebas Aper in locum teli reptus. Cæterum foelix illud &
 vt more nostro loquar aureum sæculum & oratoꝝ & criminū impos: poetis: & vati-
 bus abundat: qui benefacta canerent non qui male admissa defenderent: ne aut illud
 clamore aut angustia honor primū apud deos quoꝝ proferre responsa
 & interesse epulis ferebantur: Deinde q̄ apud illos dijs genitos sacrosque reges. inter
 quos neminē causidicoꝝ: sed Orphea ac Linum: ac se introspicere altius velis ipsum
 Apollinem accepimus: vel si hæc fabulosa nimis & composita videntur. illud certe mi-
 hi cōcedis Aper: nō minorē honorē Homero quam Demostheni apud posteros: nec
 angustioribus terminis famā Euripidis aut Sophoclis quam Lysia aut Hyperidis in-
 cludi. plures hodie reperies qui Ciceronis gloriam quā Virgilij detractent. Nec vllus
 Asinij aut Mesallæ libertam illustris est: quā Medea Ouidij aut varij Thiestes. Ac ne
 fortunam quidē vatū: & illud foelix contubernium cōparare timuerim cum inque-
 ta & anxia oratorum vita. licet illos agitent certamina & pericula sua & controuersiæ.
 malo securū & secretum Virgilij secessum: in quo tum neq; apud diuum Augustum
 gratia caruit: neque apud populū romanū noticiā. Testes Augusti epistolæ. Testis
 ipse populus q̄ auditis in theatro uersibus Virgilij surrexit uniuersus: & forte præsen-
 tem spectantemq; Virgiliū ueneratus est: sic quasi Augustum. ne nostris quidem tē-
 poribus secundus Pōponius Aphro domitio uel dignitate uitæ uel ppetuitate famæ
 cesserit. Nā Crispus & Marcellus ad quoꝝ exēpla me uocas: quid habēt in hac p̄senti
 fortuna concupiscendū: an quod timēt: an quod timētur: quod cum quotidie aliquid
 rogent hi quibus præstāt indignātur: quod alligati cum adulatione: nec imperatib⁹
 unquā satis serui uidentur: nec nobis satis liberi: quæ hæc sūma rerum potentia est: tā-
 tum posse liberti solēt: me uero dulces (ut Virgilius ait) Musæ remotæ a solitudini-
 bus & curis & necessitate quotidie aliqd. cōtra animū faciente in illa sacra illosq; fontes
 serant: nec in sanum ultra & lubricum forū famamque pallentem trepidus experiar

Non me fremitus saluantium. nec anhelans libertus excitet: nec incertus futuri testamentum pro pignore scribam: nec plus habeā quam quod possim cui velim relinquere: quando cūq; fatalis & meus dies veniet: statuarque tumulo non mœstus & atrox sed hylaris & coronatus & pro memoria mei: nec consulat quisquā nec roget. Vix dū finierat maternus cōcītatus & velut īstinctus: Tū vrbāus messāla cubiculū eius īgressus ē: suspicaturque ex ipsa intentione singuloꝝ altiorem inter eos esse sermonem. Nū parum tempestiuus inquit iterueni secretum consiliū & causā alicuius meditationem tractantibus: minime inquit Secundus atq; adeo vellem maturius interuenisses. delectasset enim te & apri nostri accuratissimus sermo cum maternū vt oē ingeniū ac studium suum ad causas agendas conuerteret exhortatus est. & materni pro carminibus suis lata: vtque poetas defendi dicebat audenter: & poetaꝝ quam oratorum similior oratio: me vere inquit & sermo ipse infinita voluptate affecisset: atque ad ipsum delectat: quod vos viri optimi & temporum nostrorum oratores non forensibus tantum negocijs: & declamatorio studio īgenia vestra exercetis. Sed eiusmodi ēt disputatiōes adiungitis: quā & ingeniū alunt: & eruditiones: & litterarū iucūdisimū oblectamētū cū vobis qui illa disputatis afferunt: tum etiā his ad quoz aures peruenerint. Itaque Hercule non minus probari video in te Secunde quod Iulij Asiati vitam componendo spē hoibus fecisti plurimū eiusmodi libroꝝ: quā in apro quod nondū a scolasticis cōtrouersijs recessit. & ocium suum mauult nouorum theorum more q̄ veterum oratorū consumere. Tum aper non desinis Messāla vetera tantum & antiqua mirari: nostrorū at tempoz studia irridere atq; contemnere: Nā hūc tuum sermonem saepe excepi: cum oblitus & tuā & fratris tui eloquentiā nostrum hoc tempore oratorem esse contendere antiquis co credis audacius quo malignius. his opinionē nō verebaris: cū eam gloriam quam tibi alij concedunt ipsi tibi denegares. Neq; illius inquit sermonis mei pœnitentiam ago: neq; aut Secundū aut maternū aut te ipsum aper (quanquam interdum in cōtrariū disputes) aliter sentire credo: Ac velim impetratum ab aliquo vestrum: vt causas huius infinitæ differentiæ scrutetur ac reddat: quas mecum ipse plarū q; conquirō: & quod quibusdam solacio est mihi auget quæstionē: quia video ēt graijs accidisse: ut longius ab sit Eschines & Demostenes sacerdos iste enitet: & si quis alius: Ephesum vel mitilenas contentus scholasticorum clamoribus quatit: q̄ afer aut africanus aut vos ipsi a Cicerone aut asinio recessistis. Magnam inquit Secundus & dignā tractatu quæstionem mouistis: sed qs eam iustius explicauerit: q̄ tu: ad cuius summā eruditionem & præstantissimum īgeniū cura quoq; & meditatio accessit: & Messāla aperiā inquit cogitatiōes meas: si illud a vobis ante īpetrauerō: vt vos quoq; sermonem hūc nostrum adiuuetis: pro duobus inquit maternus pmitto. nā & ego & Secundus exequemur ptes quas itellexerimus te nō tā omīssisse q̄ nobis reliquisse. Aprum enim solere dissentire: & tu paulo ante dixisti: & ipse satis manifestus est: Iādudum in cōtrarium accingi: nec æquo aīo perferre hanc nostrā pro antiquoz laude concordia. Non enim inqt aper īauditum & indefensum sæculū nostrū patiar hac vestra conspiratione dānari. Sed hoc primū interrogabo quos vocetis antiquos quam oratorum ætatē si gnatione ista determinetis. Ego. n. cū audio antiquos: quosdā ueteres & olim natos itelligo: ac mihi uersantur ante oculos Vlyxes & Nestor: quoz atas mille fere & .cc. ānis sæculū nostrum antecedit. Vos at Demostenē & hyperidē percipitis: quos satis cōstat Philippi & Alexandri temporibus floruisse. ita tñ ut utrique superstites essent. Ex quo apparet nō multo plures quā .ccc. annos itereffe inter nostrā & Demostenis

ætatem. quod spacium temporis si ad ifirmitatem corporum nostrorum referas: for-
 tasse longum videatur: si ad naturam sæculorū & respectum huius immensi æui: per
 quam breue: & in proximo est. Nam si sicut Cicero in hortensio scribit: is est magnus
 & verus annus: quo eadem positio calī syderum: quæ cum maxime est rursū existet:
 isque annus horum nos vocamus annorum. xij. dccc. liij. cōplectūt: Incipit demo-
 sthenes vester quem vos veterem & antiquum fingitis: nō solū anno quo nos: sed fere
 eodem mense extitisse. Sed transeo ad latinos oratores in quibus nō Menenium vt pu-
 ro Agrippam qui potest videri antiquus nostrorum temporū disertis antepone-
 tis: sed Ciceronem & Casarem & Cælium & Caluum & Brutum & Assinium & Mes-
 salam: quos quidē cur antiquis temporibus potius ascribatis q̄ nostris non video. Nā
 vt de Cicerone ipso loquar: hyrtio nēpe & pensa cōsulibus vt Tyro libertus eius scri-
 psit. vij. Idus occisus est: quo āno diuus Augustus in locū panfæ & hyrtij se &. Q. pe-
 dium. con. sufficit. statuta. viij. &. l. annos: quibus mox diuus Augustus remp. rexit.
 Adijce Tiberij tres & viginti & prope quadriēniū Cai: ac bis quaternos denos Claudij
 & Neronis annos: atq; vnum Galbæ & Othonis: & Vitellij vnū annū: ac sextā iā feli-
 cis huius præcipatus stationē qua Vespasianus remp. fouet. c. &. xx. anni ab iteritu Ci-
 ceronis in hūc diē colligūtur: vnus hoīs ætas. Nā ipse ego in britannia vidi senem qui
 se fateretur & pugnae interfuisse: qua Casarem inferentē arma britannia arcere littori-
 bus & pellere aggressi sunt. Ita si eum qui armatus. C. Casari restitit: vel captiuitas vel
 voluntas vel fatum aliquod in urbem pertraxisset: & quidē Casarem ipsū & Ciceronē
 audire potuit: & nostris quoq; auctoribus interesse. proximo quidem congiario ipsi
 vidistis plerosq; senes: qui se a diuo quoq; augusto semel atque iterum accepisse cōgia-
 rium narrabant: ex quo colligi potest. & Coruinū ab illis & Assinium audiri potuisse
 Nam Coruinus in mediū vsque Augusti principatum Assinius pene ad extremum
 durauit: Nec diuidatis sæculum & antiquos: ac veteres vocetis oratores quos eorun-
 dem hominum aures agnoscere ac velut coniungere & copulare potuerūt. Hæc ideo
 prædixi: vt si qua & horū oratorum fama gloriaq; ac laus tēporibus acquiritur: eandē
 docerem in mediū sitam & propriorem nobis q̄ Seruio galbæ Caio Carboni: quosq;
 alios antiquos merito vocaremus Sunt enim horridi & impoliti & rudes & iformes:
 & quos vtinā imitatus esset Caluus vester aut Celius: aut ipse Cicero. Agere enim for-
 tius iā & audētius volo: si illud ante prædixero mutare cū tēporibus formas et genera
 dicendi: sicut Catoni seni cōparatus Caius gracchus plenior & vberior: sic Graccho
 politior & ornatior Crassus: sic vtroque distinctior et vrbanius et altior Cicero: cicerōe
 mitior Coruinus et dulcior: et in verbis magis elaboratus. Nec quæro quis disertissi-
 mus: hoc interim p̄basse cōtentus sū: non esse vnū eloquentiæ multū: sed in illis quo-
 q; quos vocatis antiquos: plures species deprendi: Nec statim deterius eē quod diuersū
 est. vitio autem malignitatis humanæ uetera semper in laude præsentia in fastidio eē.
 Nam non dubitamus inuentos qui pro Catone appium Cecum magis mirarentur
 Satis cōstat: nec Ciceroni quidem obtrectatores defuisse: quibus inflatus & tumens
 nec satis pressus supra modum exultans et superfluens et paruum antiquus uideret.
 Legisti utiq; et Calui et Bruti ad Ciceronē missas epistolas: ex quibus facile ē deprehē-
 dere Caluum quidem Ciceroni uisum exanguem ac tritum: Brutum autem ociosum
 atq; disiunctum: Rursumq; Ciceronem a Caluo quidem male audiuisse tanq̄ solutū
 & eneruem: A bruto autem ut ipsius uerbis utar tanq̄ fractum atq; elumbem. Si me
 interrogas omnes mihi uideri uerum dixisse: sed mos ad singulos ueniam: nec mihi

cum vniuersis negotium est. Nam quatenus antiquorum admiratores hūc velut terminum antiquitatis constituere solēt: quem vsq; ad Cassium Seuerum faciunt: quem primum affirmant flexisse ab illa veterē: atq; dicendi via directā: non infirmitate ingenij: nec incitā litterarum transtulisse se ad id dicendi genus contendo: sed iudicio & intellectu. Vidit namq; vt paulo. ante dicebam conditionem temporum & diuersitates auctorum: formam quoque ac speciem orationis remutandam facile perferebat prior iste populus. vt imperitus & rudis imperitissimā orationum spacia: atq; id ipsum laudabat si dicendo quis diem eximeret. Ita vero longa principiorum preparatio: & narrationis alte repetita series: & multarū diuisionum ostentatio: & mille argumentorū genera: & quicquid aliud archissimis hermagorā: & appollodori libris præcipitur in honore erat: & si quis odoratus philosophiā: atq; ex ea locū aliquē orationi suā i fereret: in cælū laudibus ferebatur. Nec mirum: erant. n. hęc noua & incognita: & ipsorū quoq; oratorum paucissima præcepta & rhetorū aut philosophorū placita cognouerant: At hercule peruulgatis iam omnibus: cum vix i cortina quisq; assistat qui elementis studiorū & si non instructus at certe imbutus sit: Nouis & exquisitis eloquentiā itineribus opus est: per quā orator fastidium aurium effugiat. vtiq; apud eos iudices qui vi & potestate non iure & legibus cognoscunt: & nec accipiunt tēpora sed constituunt: nec expectandū habēt oratorē dum illi libeat de ipso negotio dicere: sed sæpe vltro admonēt: atq; alio transgredientē reuocant & festinare se testāt. Quis nūc ferat oratorē de infirmitate valitudinis suā præfantem qualia sunt fere principia Coruini? Quis quinq; in Verrem libros expectauerit? Quis de exceptione & formula petiet: illa imensa voluīa quā pro. M. Tullio aut. A. Cecinna legimus: præcurrit hoc tēpore iudex dicentē: & nisi aut cursu argumentorū: aut colore sententiā: aut nitore & cultu descriptionum inuitatus & corruptus est: aduersatur dicentem: vulgus quoq; assistentium & affluens & vagus auditor assuevit iam exigere laticia & pulchritudinē orationis: nec magis præfert in iudicijs tristē & impexā antiquitatē: q̄ si quis in cœna Roscij aut Turpionis aut ambiuij exprimere gestus velit: iā vero iuuenes & ipsa studiorum incude positi qui profectus sui causa oratores sectant: non solum audire: sed et referre domum aliquid illustre & dignum memoria volunt. Traduntque inuicem ac sæpe in colonias ac prouincias suas scribunt: siue in suis aliquis arguta & breui sententia effulsit: siue locus exquisito & poetico cultu enituit exercetur enim iam ab oratore etiam poeticus decor: non Actij aut pacuij veterno inquinatus: sed ex Oratij & Virgilij & Lucani sacrario prolatus. Horum igitur auribus: et iudicijs obtemperās: nostrorum oratorum atas pulchrior et ornatio extit. Neque ideo minus efficaces sūt orationes nostræ: quia ad aures iudicantiū cū voluptate perueniūt. Quid enim si infirmiora horū temporum templa credas: quia non rudi cemento: et informibus tegulis extruunt: sed marmore nitent et auro radiantur? Equidē fateor vobis simpliciter me in quibusdā antiquorū vix risū: in quibusdā at vix somnū tenere: nec unū de populo. Canuti aut Aride Furnio et Troiāo quicq; alios in eodē ualitudinario hęc ossa et hanc maciem probant ipse mihi Caluus cū unū et uiginti: ut puto libros reliquerit: uix in una aut altera oratiuncula satis facit: nec dissentire cæteros ab hoc meo iudicio uideo: Quotus enim quisque calui in Aficium aut in Drusum legit? At hercule i hominū studiosorū manibus uersantur accusationes quæ i Vatiniū cōscribūt: ac præcipue secūda ex his oratio. est enī uerbis ornata & sententijs auribus iudicum accommodata: ut scias ipsum quoque Caluum intellexisse quid melius esset. nec uoluntatem

quin sublimius & cultus diceret: sed ingeniū ac vires defuisse. Quid ex Cælianis oratio-
 nibus: nempe hæc placent siue in vniuersa parte sectum in quibus nitorem & altitudinē
 horum temporum agnosceremus: Sordes autem verborum & hiatus compositio & in-
 conditi sensus redolent antiquitatem. nec quenq̄ adeo antiquarium puto: vt Celiū ex
 ea parte laudet: qua antiquus est Concedamus sane. C. Cæsarī vt propter magnitudi-
 nē cognitionis: & occupationis rerū: minus in eloquentia effecerit: q̄ diuinum eius in-
 geniū postulabat. tam hercule q̄ Brutū philosophiæ suæ reliquamus: nam in oratio-
 nibus minorem esse fama sua etiam admiratores eius fatentur. nisi forte quisquā aut
 cæsarīs pro decio samnite: aut Brutī pro deiotaro rege: ceterosq; cuiusdam Lentidius
 temporis libros legit: nisi qui & carmina eorū dē miratur. fecerunt enim & carmina: in
 bibliothecas retulerunt: non melius q̄ Cicero at feliciter: quia illos fecisse pauciores sci-
 unt. A finius quoq; q̄q̄ pprioribus tēporibus natus sit: vī mihi inter menenios & ap-
 pios studuisse. pacuuiū certe: & actiū nō solū tragædijs: sed et orationibus suis expref-
 sit adeo durus & siccus: Oratio autem sicut corpus hoīs ea demū pulchra est: in qua
 nō eminet venæ: nec ossa numerātur: sed tēperatus ac bonus sanguis implet membra &
 exurgit toris: ipsos quoq; neruos robur tegit: & decor commendat. Nolo Coruinum
 īsequi: quia nō p̄ ipsū stetit quo minus læticiā nitoreq; nostrorū tēporū exprimeret: Vi-
 derimus inquam iudicio eius vis aut animi aut ingenij sufficeret. Ad Ciceronem venio
 cui eadem pugna cum æqualibus suis fuit quæ mihi vobiscū est Illi. n. antiquos mira-
 bātur: ipse suorū tēporū eloquentiam anteponebat: nec vlla re magis eiusdē ætatis ora-
 tores præcurrit quā iudicio. Primus. n. excoluit orationem: primus ex verbis delectū
 adhibuit. & cōpositioni artem locosq; latiores attentauit: & quasdā sententias inuenit
 vtique in his orationibus quas senior iam & iuxta finem vitæ cōposuit. idest postq̄ ma-
 gis profecerat. vsuque & experimentis didicerat: quod optimū dicendi genus est nam
 priores eius orationes non carent vitijs antiquitatis. lentus est in principijs: longus in
 narrationibus: ociosus circa excessus: Tarde cōmouetur: raro incalescit: pauci sensus
 opt. & cum quodam lumine terminatur: Nihil ex tempore referre possis: & velut ī ru-
 di ædificio firmus sane paries & duraturus: sed non satis expolitus & splendens. Ego
 at oratorem sicut locupletem ac laudatum patrē familiæ nō eo tantū volo tecto tegi:
 quod imbrem ac ventum arceat: sed et quod visum: & oculos delectet: nō ea solum in-
 strui suppelectile quæ necessarijs vsib⁹ sufficiat: sed etiam sit in apparatu eius: & aurū
 & gemmæ: vt sumere in manus aut aspicere sæpius liceat: quædam vero procul arcēt
 vt iā obliterata & olentia. nullū sit verbū vel rubigine ifestū. nulli sensus tarda & iner-
 ti structura in morem annalium componantur. fugiat foedā & insulam scurrilitatem
 variet compositionem: nec omnes clausulas vno & eodem modo determinet. Nolo
 irridere rotam fortunæ: et ius verrinum: et illud tertio quoq; serus in omnibus oratio-
 nibus pro sententia positum esse videatur. nam et hoc inuitus rettuli et plura omisi:
 quæ tamen sola mirantur atque exprimunt: hi qui se antiquos oratores vocabant: ne-
 minem nominabo: genus hominum signasse contentus: sed vobis vtique versantur an-
 te oculos qui Lucium pro Horatio et Lucretium pro Virgilio legunt: quibus eloquē-
 tia tui Aufidij Bassi: aut Seruuli nominavi ex comparatione Sisenæ: aut Varrōis for-
 det: qui rhetorum nostrorū commentarios fastidiunt: oderunt: calui mirantur: quos
 more prisco apud iudicē fabulantes auditores sequuntur: nō populus audit: vix deniq;
 litigator perpetitur. adeo mœsti et inculti illā ipsam: quam iactant sanitatē sed ieiunio
 consequuntur. porro ne in corpore quidē ualitudinē medici pbant: quæ aī anxietati cō-